

Số: /KH-UBND

Lương Sơn, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật đất đai số 31/2024/QH15
trên địa bàn phường Lương Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 22/7/2024 của UBND thành phố Sông Công Kế hoạch triển khai thi hành Luật đất đai số 31/2024/QH15 trên địa bàn thành phố Sông Công.

Luật đất đai số 31/2024/QH15 có hiệu lực thi hành từ ngày 01/8/2024 có ý nghĩa hết sức quan trọng nhằm khắc phục những bất cập trong công tác quản lý đất đai, đảm bảo quản lý đất đai chặt chẽ, hiệu quả, sử dụng đất hợp lý, tiết kiệm, đầy mạnh cải cách hành chính, đảm bảo công khai, minh bạch và dân chủ trong công tác quản lý đất đai.

Để triển khai thi hành Luật Đất đai kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả, UBND phường Lương Sơn ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật đất đai năm 2024 với các nội dung sau:

I. Mục đích, yêu cầu.

1. Mục đích:

- Tổ chức thi hành Luật đất đai trên địa bàn phường Lương Sơn đảm bảo kịp thời.

- Tuyên truyền, phổ biến Luật đất đai, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật đất đai và các Quyết định cụ thể của UBND tỉnh để các đơn vị, các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội và người dân, doanh nghiệp nắm được những quy định của pháp Luật đất đai, quyền và nghĩa vụ của người quản lý, người sử dụng đất và việc thi hành Luật đất đai trên địa bàn phường Lương Sơn.

2. Yêu cầu:

- Nắm bắt được những nội dung mới của Luật đất đai số 31/2024/QH15 để tổ chức thi hành kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả, đúng quy định.

- Tuyên truyền, phổ biến Luật đất đai, các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật đất đai nhằm nâng cao nhận thức về Luật đất đai và trách nhiệm của cơ quan, tổ chức trong việc thi hành Luật đất đai.

II. Nội dung

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Luật đất đai số 31/2024/QH15 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật đất đai đến các ngành, các tầng lớp nhân dân với nhiều hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp với từng đối tượng.

Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất, bồi thường, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

III. Nhiệm vụ cụ thể

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ công chức trong cơ quan thông qua các hội nghị, cuộc họp về Luật đất đai số 31/2024/QH15.

- Triển khai tuyên truyền đến Bí thư chi bộ, tổ trưởng TDP, các chi hội, nhân dân trên địa bàn phường thông qua hội nghị tuyên truyền phổ biến pháp luật tại nhà văn hóa các tổ dân phố.

IV. Thời gian dự kiến, địa điểm tổ chức

- Thời gian: Ngày **15 tháng 8 năm 2024** và ngày **16 tháng 8 năm 2024**

- Địa điểm: Tại trụ sở UBND phường, các nhà văn hóa TDP

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức địa chính - xây dựng

- Theo dõi, báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến thực hiện Luật đất đai số 31/2024/QH15.

2. Công chức Tư pháp - Hộ tịch

- Phối hợp với các phòng ban chuyên môn của thành phố chuẩn bị nội dung, tài liệu, thành phần tham dự hội nghị tuyên truyền phổ biến Luật đất đai số 31/2024/QH15.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Luật đất đai số 31/2024/QH15 trên địa bàn phường của UBND phường Lương Sơn. Đề nghị các bộ phận và cá nhân có liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- UB MTTQ, các ban ngành, các hội đặc thù;
- Công chức chuyên môn;
- 21 Tổ dân phố;
- Trang thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Tuấn Giang